PAGE
5

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ  Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О порядке предоставления

субсидии в целях возмещения
затрат, понесённых организациями на

выполнение работ по содержанию,

обслуживанию и ремонту наружных

источников противопожарного

водоснабжения, являющихся

муниципальной собственностью
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления Правительства Российской  Федерации от  18.09.2020 № 1492 «Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующих предоставление субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг», муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в городе Пыть-Яхе», утвержденной постановлением администрации города от 13.12.2021 № 567-па:
1.
Утвердить порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, понесенных организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью, согласно приложению.
2.
Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.

3.
Отделу по обеспечению информационной безопасности                  (А.А.Мерзляков) опубликовать постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.        Считать утратившими силу постановления администрации города:

-

от 24.07.2017 № 194-па «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, понесенных организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью», от 15.08.2018 №245-па,  от 15.04.2019 №127-па, от 24.08.2020 №343-па, от 14.10.2020 №424-па «О  внесении изменения в постановление администрации города от 24.07.2018 № 194-па «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение затрат, понесенных организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью».
6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – жилищно-коммунальные вопросы).
Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха
Порядок

предоставления субсидий на возмещение затрат, понесенных

 организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью
(далее – Порядок)

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью определения механизма предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг (далее- организациям), в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ, понесенных организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью (далее – Порядок предоставления субсидии).
1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат в связи с выполнением работ организациями по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Пыть-Яха на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, является Администрация города исполнительно-распорядительный орган муниципального образования (далее – главный распорядитель бюджетных средств).

Уполномоченным органом по рассмотрению документов и подготовке проекта решения о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии является управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города.

1.4. Категории получателей субсидии - организации, осуществляющие уставную деятельность, связанную с эксплуатацией, техническим обслуживанием и ремонтом объектов наружных источников противопожарного водоснабжения.
1.5. Отбор получателей субсидии имеет заявительный характер.
1.6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации budget.gov.ru при формировании проекта решения о бюджете муниципального образования г.Пыть-Ях на очередной финансовый год и плановый период.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Получатель субсидии на 1-е число месяца, предшествующего месяцу предоставления субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием;
-
получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

-
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии;

-
получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
-
получатели субсидии не должны получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, установленные правовым актом.
Проверка получателя субсидии осуществляется на основании представленных документов, а также направления межведомственных запросов в соответствии с Федеральным законом от № 210-ФЗ «О предоставлении государственных и муниципальных услуг».
2.2. Перечень документов, представляемых получателем субсидии для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего раздела и требования к указанным документам.

2.2.1. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии:

1) заявление на получение субсидии на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью;

2) заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

3) документ, подтверждающий право получателя субсидии на выполнение соответствующих видов работ, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

4) документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица;

5) выписку из единого государственного реестра юридических лиц;

6) производственная программа по выполнению работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью, расчет фактических затрат по ремонту, содержанию и обслуживанию наружных источников противопожарного водоснабжения, акт выполненных работ, справка о стоимости выполненных работ;
Документы предоставляются в виде заверенных получателем субсидии копий, которые должны быть прошиты и пронумерованы.

2.2.2. Перечень документов, которые запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного взаимодействия:

1) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении получателя субсидии;

2) справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет города Пыть-Яха субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности в бюджет города Пыть-Яха;

Получатель субсидии имеет право представить документы, указанные в настоящем пункте самостоятельно.
2.3 Заявление и документы, необходимые для получения субсидии, направляются в уполномоченный орган ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за IV квартал до 10 декабря. Представленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 15 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии, а за IVквартал – в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления на получение субсидии.

Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней с даты регистрации заявки направляет межведомственные запросы с целью получения информации и документов, указанных в пункте 2.2.2 настоящего раздела, в случае, если они не были представлены получателем субсидии самостоятельно.

         2.4. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении средств субсидии:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.2.1 раздела 2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

б) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;

в) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств;

г) установление необоснованности расходов понесенных организациями в связи с выполнением работ содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью;

д) отсутствие заключенного договора аренды, хозяйственного ведения, аренды муниципального имущества города Пыть-Яха (наружные источники противопожарного водоснабжения).
   2.5. При расчете размера субсидии учитываются расходы, понесенные организацией на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью, в том числе:

-  расходы на оплату труда;

- расходы на приобретение автозапчестей, ГСМ, материалов (трубы, электроды, краска и др.), очистка и вывоз снега, откачка воды;

- арендные платежи;

- уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

- прочие расходы, непосредственно связанные с выполнением работ.

            2.6. Порядок и сроки возврата средств субсидии в местный бюджет в случае нарушения условий её предоставления.
Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов, свидетельствующих о нарушении условий предоставления субсидии, направляет получателю субсидии письменное уведомление о необходимости возврата средств субсидии.

Получатель субсидии в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

2.7. Условия и порядок заключения между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и получателем субсидии соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости).

Соглашение о предоставлении субсидии заключается на основании распоряжения администрации города о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня подписания указанного распоряжения. Предложение о заключении дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения, рассматриваются сторонами в течении 5 рабочих дней.

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными комитетом по финансам администрации города для соответствующего вида субсидии.
2.8. Обязательными положениями, включаемыми в соглашение о предоставлении дополнительной помощи, являются условия:

а) о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения   при   не достижении согласия   по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств. В целях согласования новых условий соглашения уполномоченный орган направляет в адрес получателя субсидии письменное уведомление о необходимости изменения условий соглашения не позднее 1 рабочего дня до дня перечисления средств субсидии.

б) о согласии получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии.
в) о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.
            2.9. В соответствии с типами результатов предоставления субсидии, определенными приказом Минфина России от 29.09.2021 №138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», результатом предоставления субсидии является выполнение работ по эксплуатации, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения. Значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, устанавливаются в соглашениях.
          2.10. Средства субсидии перечисляются на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 7 дней со дня подписания соглашения о предоставлении субсидии.

2.11. Средства субсидии носят целевой характер и расходуются исключительно на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.

Раздел 4. Требования к отчетности
         4.1. Отчет о достижении результатов и показателей, указанных в пункте 2.9 раздела 2 настоящего Порядка, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются средства субсидии, предоставляется по форме, определенной типовыми формами соглашений о предоставлении субсидии, не реже одного раза в квартал.

Раздел 5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
5.1. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган муниципального финансового контроля производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателями субсидий.

          5.2. В случае нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля, а также в случае не достижения значений результатов и показателей, указанных в пункте 2.9 раздела 2 настоящего Порядка, средства субсидии подлежит возврату в бюджет муниципального образования.

Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, не достижения значений результатов и показателей предоставления субсидии направляет получателю субсидии письменное уведомление о необходимости возврата средств субсидии. Получатель субсидии в тридцатидневный срок со дня получения уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

В случае нарушения установленного срока возврата средств субсидии, администрация города Пыть-Яха взыскивает средства субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение к порядку предоставления субсидии

ОТЧЕТ

о достижении результатов предоставления субсидии

по состоянию на ______________________20__года

Наименование Получателя______________________________________

Периодичность________________________________________________

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Наименование

проекта

(мероприятия)

	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель Получателя  ____________   ____________   __________________________

 (уполномоченное лицо)        (должность)              (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Исполнитель  ____________   ____________   __________________________

                               (должность)              (ФИО)                                  (телефон)

«___»_________________20___ г.